Página:1 de 1

PORTARIA Nº 71/2024,
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA AGENDA REGULATÓRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2025 DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE, NA FORMA
QUE INDICA.

O Presidente da AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SERGIPE – AGRESE, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 4°, art. 16, XIII, e art. 17, III, da Lei Estadual
6.661, de 28 de agosto de 2009. E,

Considerando a deliberação Colegiada da Diretoria Executiva da AGRESE, na reunião realizada no dia 20
de dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a Agenda Regulatória da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe
para o Exercício de 2025, na forma do anexo único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor com a sua publicação no site da AGRESE.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE.

Aracaju/SE, 27 de dezembro de 2024.

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA
Diretor(a) Presidente

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 -
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ZWTC-YPT1-LZZX-TQH4 Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

U
IZ

 H
A

M
IL

T
O

N
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: ZWTC-YPT1-LZZX-TQH4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/12/2024 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

LUIZ HAMILTON SANTANA DE OLIVEIRA - 27/12/2024 11:05:31 (Docflow)

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

2

GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE

Fábio Cruz Mitidieri

VICE – GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE

José Macedo Sobral

SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

Jorge Araújo Filho

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

Joelson Hora Costa

MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR

Joelson Hora Costa

Arnaldo Bispo de Lima

Manoel Pinto Dantas Neto

Venâncio Fonseca Filho

André Soares Clementino

DIRETOR-PRESIDENTE

Luiz Hamilton Santana de Oliveira

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Alexandre Macedo Sobral

DIRETOR TÉCNICO

Howard Alves de Lima

PROCURADORA - CHEFE

Danielle Fantim da Paixão

SECRETARIA EXECUTIVA

Roberta Antunes Santos

DIRETOR DA CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

José Wellington Corrêa Leite

DIRETOR DA CÂMARA TÉCNICA DE GÁS CANALIZADO

Douglas Costa Santos

DIRETOR DA CÂMARA TÉCNICA DE ENERGIA ELÉTRICA

Michael Angel Santos Arcieri

DIRETOR DA CÂMARA TÉCNICA DE ANÁLISE TARIFÁRIA

Fransciso Pedro de Jesus Filho

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/
https://agrese.se.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/Nomeacao-Conselheiro-VENANCIO-FONSECA-FILHO.pdf
https://agrese.se.gov.br/wp-content/uploads/2023/07/Nomeacao-do-Diretor-Tecnico-da-AGRESE-HOWARD-ALVES-DE-LIMA.pdf

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

3

ORGANOGRAMA AGRESE

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

4

1. CONCEITOS

A regulamentação de determinado tema, por meio da publicação de atos

normativos, é produto de um processo estruturado cujas principais etapas são:

• Estudos: análise dos aspectos que permeiam o tema a ser abordado em

futura deliberação da Agência;

• Nota Técnica: documento técnico elaborado por servidores com

qualificação profissional técnica na área de atuação, contendo os fundamentos fáticos,

técnicos e jurídicos usado para subsidiar a tomada de decisão da Agência em qualquer

ação regulatória.

• Audiência Pública: instrumento que visa a participação popular onde

acontecem debates sobre temas que podem gerar impactos na sociedade, geralmente que

afetem direitos dos usuários/consumidores/concessionários. A audiência é promovida

pelo órgão ou junto às entidades da sociedade civil que a demandaram, é o momento em

que as pessoas interessadas são convocadas e priorizadas para se manifestarem. O intuito

é colher subsídios que contribuam para a alteração ou criação de normativos.

• Consulta Pública: outro instrumento que visa a participação popular, que

tem por finalidade receber contribuições sobre um determinado tema e/ou submeter

minuta ou proposta de alteração de ato normativo, bem como diretrizes, níveis, estruturas

e revisões tarifárias, a comentários e sugestões do público em geral, bem como outros

documentos ou assuntos de interesse público que a diretoria colegiada da Agência

entenda conveniente submeter a esse procedimento.

• Portaria: ato administrativo de qualquer autoridade pública, que contém

instruções acerca da aplicação de leis ou regulamentos, recomendações de caráter geral,

normas de execução de serviço, nomeações, demissões, punições, ou qualquer outra

determinação da sua competência.

• Resolução: ato normativo emitido após deliberação colegiada da Agência

Reguladora.

• Publicação: divulgação no Diário Oficial do Estado e no sítio eletrônico

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

5

da Agrese. Os atos normativos entrarão em vigor ou na data da sua publicação no Diário

Oficial do Estado ou com a disponibilização no sítio eletrônico da Agrese.

2. AÇÕES/METAS DAS CÂMARAS TÉCNICAS PREVISTAS NA AGENDA

REGULATÓRIA DE 2025

AGENDA REGULATÓRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE GÁS CANALIZADO (CAMGAS)

ITEM METAS/AÇÕES SETOR PERÍODO ETAPA

01

Regulamentação de Redes Locais

(Isoladas) para Expansão Virtual da

Rede da Concessionária.

CAMGAS  Janeiro - Março Audiência Pública

02

Estabelecer modelo de Carta de

Intenção para migração do usuário

para o Mercado Livre de Gás.

CAMGAS Janeiro – Julho Consulta Pública

03

Estabelecer do modelo de Contrato de

Uso do Sistema de Distribuição

(CUSD) Flexível.

CAMGAS Janeiro - Julho Consulta Pública

04

Estabelecer modelo de Acordo

Operacional (CORD) para

movimentação de gás no sistema de

distribuição.

CAMGAS Janeiro - Julho Consulta Pública

05
Definir critérios para SWAP de gás no

mercado de Sergipe.
CAMGAS Janeiro - Agosto Consulta Pública

06

Estabelecer protocolos locais para

ações preliminares e monitoramento

dos agentes de mercado do

hidrogênio.

CAMGAS Janeiro - Agosto Portaria/Resolução

07

Definir modelo de mecanismo sobre

conta gráfica e fatores de correção de

custos.

CAMGAS Janeiro - Outubro Portaria/Resolução

08

Revisar as condições e os critérios

para comercialização de biogás/

biometano por Redes Estruturantes

e/ou Redes de Gás Canalizado no

Estado de Sergipe.

CAMGAS Janeiro - Outubro Consulta Pública

09
Realizar fiscalização dos ativos da

concessão de gás canalizado.
CAMGAS Janeiro – Dezembro Relatório

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

6

AGENDA REGULATÓRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO (CAMSAN)

ITEM METAS/AÇÕES SETOR PERÍODO ETAPA

01

Elaboração de Normativo referente ao

atendimento a Norma de Referência

n° 05 da ANA, que dispõe sobre a

matriz de riscos para contratos de

prestação de serviços públicos de

abastecimento de água e esgotamento

sanitário.

CAMSAN Janeiro - Março Consulta Pública

02

Elaboração de Normativo referente ao

atendimento da Lei nº 14.898 de 13 de

Junho de 2024, que dispõe diretrizes

de Tarifa Social de água e esgoto.

CAMSAN Janeiro - Abril Consulta Pública

03

Elaboração de Normativo referente ao

atendimento a Norma de Referência

n° 08 da ANA, que dispõe sobre metas

progressivas de universalização de

abastecimento de água e de

esgotamento sanitário, indicadores de

acesso e sistema de avaliação.

CAMSAN Janeiro - Julho Consulta Pública

04

Atualizar o Regulamento Geral dos

Serviços Públicos de Abastecimento

de Água e Esgotamento Sanitário.

CAMSAN Janeiro - Julho Audiência Pública

05

Adequação da Norma de Referência

n° 09 da ANA, que dispõe sobre

indicadores operacionais da prestação

dos serviços públicos de

abastecimento de água e esgotamento

sanitário.

CAMSAN Janeiro- Dezembro Consulta Pública

06

Adequação da Norma de Referência

n° 11 da ANA que dispõe sobre as

condições gerais para prestação dos

serviços públicos de abastecimento de

água e esgotamento sanitário.

CAMSAN Janeiro - Dezembro Consulta Pública

07
Inspeção das estruturas de captação,

produção e distribuição de Água.
CAMSAN Janeiro - Dezembro Relatório

08
Inspeção das estruturas de coleta e

tratamento de Esgoto Sanitário.
CAMSAN Janeiro - Dezembro Relatório

09

Monitoramento da qualidade dos

serviços de abastecimento de água e

esgotamento sanitário realizados

pelas prestadoras do estado de

CAMSAN Janeiro - Dezembro Relatório

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

7

AGENDA REGULATÓRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ENERGIA ELÉTRICA (CAMEE)

ITEM METAS/AÇÕES SETOR PERÍODO ETAPA

01
Revisar os procedimentos necessários

a realização de fiscalizações.
CAMEE Janeiro – Junho Portaria/Resolução

02 Inspeção de Subestações. CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

03 Inspeção de Alimentadores. CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

04

Fiscalização por monitoramento da

apuração, apropriações contábeis e

recolhimentos relacionados à P&D e

Eficiência Energética.

CAMEE Abril – Julho Relatório

05

Fiscalização por monitoramento dos

atos e negócios jurídicos entre as

concessionárias, permissionárias e

autorizadas e suas partes relacionadas.

CAMEE Agosto – Dezembro Relatório

06
Fiscalização do setor de geração de

Energia Elétrica.
CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

07
Fiscalização do setor de distribuição

de Energia Elétrica.
CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

08

Acompanhamento do plano de ação

para melhoria dos indicadores de

continuidade individuais.

CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

09

Elaboração de relatórios de

acompanhamento dos planos de

resultados estabelecidos com as

distribuidoras de energia elétrica do

estado de Sergipe.

CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

10
Instruções de Processos Decisórios de

Processo da Distribuição.
CAMEE Janeiro – Dezembro Relatório

AGENDA REGULATÓRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO (CAMSAN)

ITEM METAS/AÇÕES SETOR PERÍODO ETAPA

Sergipe.

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE

Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700
www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br

Anexo Único da Portaria n° 71/2024 da AGRESE

8

AGENDA REGULATÓRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ANÁLISE TARIFÁRIA (CAMAT)

ITEM METAS/AÇÕES SETOR PERÍODO ETAPA

01
Estabelecer o Reajuste Tarifário do

setor de Saneamento.
CAMAT Janeiro – Fevereiro Portaria/Resolução

02
Fixar reajuste do preço do gás natural

(PV).
CAMAT

Trimestral
(mês base: fevereiro)

Portaria/Resolução

03

Estabelecer o Revisão Tarifária de

2024 e 2025 do setor de Gás

Canalizado.

CAMAT Janeiro – Março Audiência Pública

04

Estabelecer critérios para aplicação

do “Ajuste” definido no Anexo 1, do

gás canalizado.

CAMAT Janeiro – Março Portaria/Resolução

05

Estabelecer critérios para aplicação da

“Produtividade” definida no Anexo 1,

do gás canalizado.

CAMAT Janeiro – Março Portaria/Resolução

06

Estabelecer a base de ativos

remuneratórios e não remuneratórios

do setor de gás canalizado.

CAMAT Janeiro – Março Portaria/Resolução

07

Estabelecer métrica de reajuste da

Tarifa de Movimentação de Gás

Canalizado na Área de Concessão

(TMOV).

CAMAT Janeiro – Maio Audiência Pública

08

Adequação da Norma de Referência

ANA nº 3, que dispõe sobre

metodologia de indenização de

investimentos realizados e ainda não

amortizados ou depreciados dos

contratos de prestação de serviços de

abastecimento de água e esgotamento

sanitário.

CAMAT Janeiro – Julho Consulta Pública

09

Adequação da Norma de Referência

ANA nº 06/2024, que dispõe sobre os

modelos de regulação tarifária dos

serviços públicos de abastecimento de

água e esgotamento sanitário.

CAMAT Janeiro – Julho Consulta Pública

http://www.se.gov.br/
http://www.agrese.se.gov.br/